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KATOLiı<: KILISESI'NİN ÇAÖDAŞ MISYON ANLAYlŞlNDA DIYALOG KAVRAMI 

Ar. Gör. Ali isra GÜNGöR<*> 

A) Misyon 

Latince "missio" kelimesinden türemiş olan ve İngilizce ve Fransızca'da 
"misyon" şeklinde kullanılan bu kelime sözlükte görev, yetki, vekalet: bir 
kimseye bir işi yapması için verilen özel vazif~ -anlamına gelir. Aynı kelime, 
gönderme, arac:::ılık yapma ve ifa anlamlarını ıja ihtiva eder. Dolayısıyla bir işi 
yapmakla görevli ve yetkili kimseye; özel olarak da Hıristiyanlı~ı yaymayı 
vazife edinmiş ve bu konuda Kilise tarafından görevlendiritmiş kimseye 
"misyoner" denir.(l> 

Misyon ve misyoner kelimelerı genel olarak bütün evrensel dinler için 
geçerli olmakla birlikte Hıristiyanlık söz konusu olunca, tarihi süreç bakı
mından ve organize bir Kilise faaliyeti olması bakımından daha özel bir anla-
ma sahip olmuştur. <2> · 

Kilise yeryüzünde varoluşunun gere~i olarak Hıristiyan olmayanlara 
yönelik misyonunu başlangıçtan beri icra etmiştir. M, 50 yılında Kudüs't~ 
yapılan Havariler Konsili'nde alınan kararla İncil'in Yahudi olmayanlara da 
ulaştırılmaya başlanmasıyla ve Pavlus'la evrensel bir mahiyet kazanan 
misyon, .icra ediliş metodu açısından günümüze kadar çeşitli dönemler 
geçirmiştir. (J) · · 

Kilise'nin temel misyonu, alanı, muhatapları ve muhtevası Mesih tara.c 
fından bildirilmiştir. Kilise'nin kurucusu ve temeli kabul edilen lsa Mesih'in 
Havarilerine tevdi etti~i en önemli görev, lncil'i bütün milletiere yaymalarıdır. 
Bu temel görev, Dört İncil'de ve Yeni Ahid'in "Resullerin İşleri" bölümünde 
bazı nüanslarla birlikte açıkça ifade edilmiştir.<4> 

·Matta İncil'inde geçen ifadeler, Kilise'nin temel misyonunu açık
lamaktadır: "lsa yanlarına geldi ve onlara söyleyip dedi: Gökte ve yeryü-

(*) Ankara Üniversitesi Ilahiyat Fakültesi Araştırma Görevlisi. 

(ı) Michael Kratz, "Changes in the U nderstanding of Mission", Theological Digest 34: ; ı 
(Spring, 1987), 9; G. Tümer-A. Küçük, Dinler Tarihi, Ankara 1993, 381. · 

(2) Bkz. Felipe Gomez, "Mission History From The Beginnings To The Modem Period", Follo
wing Christ in Mission, Ed. Sebastian Karotemprel, Bombay 1995, ı63-174. 

(3) Bkz. Albert Houtin, "Hıristiyanh?}ın Kısa Tarihi", Çev; Dr. Abdurrahman Küçük, A.Ü.l.F.D., 
Ankara 1981, XXV/438. 

(4) Bkz. Matta 28tı8-20; Markos ı6/15-16; Luka 24/46-48; •Yuhanna 17/18, 20/21; Resul
terin Işleri 1/8. 
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zünde bütün.·hakimiyet bana. verildi. imdi, siz. gidip bütün· milletleri şakird 
edin, onları Baba, Ogul ve Kutsal Ruh adıyla vaftiz eyleyin; size emrettigim 
her şeyi tutmalarını onlara öğretin; ve işte ben bütün günler, dünyanın sonu
na kadar sizinle beraberim."<5> 

Kilise tarihinde Haçlı seferleri ve planlı misyonerlik faaliyetleri de dahil 
olmak üzere çeşitli metodlarla yerine getirilmeye çalışılan misyon temel bazı 
özellikler taşımaktaydı. Hıristiyanlar açısından· bakıld@nda misyon un· temel 
gayesi, insanların veya ruhların kurtuluşa ulaşmasıydı. Vaftiz olmayanların 
kurtuluşa ulaşamayacağı yaygıiı bir inanç halindeydi. Bu sebeple vaftiz edil
miş insan sayısı, rriümkrin olduğu kadar Çoğaltılmalıydı. Bu misyon ·anla• 
yişına göre, diğer diniefe mensup irisanlar kendileriyle mücadele' edilmesi ve 
sindirilmesi gereken kötü kimselerdi. Çünkü ·onlar, şeytanın, · kotülügüri ve 
sapıklığın emrinde olan insanlardı. <6> , ' 

Bazı Hıristiyahlar, .misyönun esas amacının Kilise'yi belirli cemaatler 
iÇin-de tesis etmek olduğundan hareketi~ daha kUrumsal, planlı ve düzenli 
harekef ~Cfif~esi gerekti§ii1iTdCfia-etmiŞierdir. 13i.ınuii iÇin Kilise'nin fıenüz 
teşekkül etmedigi yerlere hareket edilmesi ve yeni Kilise'nin bu rnekatilara 
taşınrtıası gerektiğini vürgulamışlardır. Bu kurumsal ve. planlı misyoner 
faaliyetierinin pratikteki amacı, bir "misyon alanı" oluşturmaktır. Bu misyon 
alanı iÇinde yapılması gerekenler, Kilise kurmak, insanları Kilise'ye yörilen" 
dii:mek; Hıristiyan cemaat oluşturmak, okul, sağlık vb. kurumlar açmak ve 
yardım çalişmalarında buluni-T{aktir. Böylece misyon alani iÇindeki toplum
sal yapıyı ve kültürü gözönünde bulundurarak bir kilise oluşturmaktır. Bu da 
benzer kültürel yapıların tesbit edilmesini gerekli kılmaktadır. Bir benzet
meyle ifade etmek ·gerekirse, Hıristiyan mesaj çeşitli kültürlere bir doku 
nakli yapar gibi sokulmalıdir~ <7> Bu çerçevede "misyon"· kelimesinin anlamı 
da çeşitli safhalar geçirmiŞtir. "Mission Ad Gentes" yani Hıristiyan ·olma':. 
yaniara veya bütün milletiere yönelik misyoner faaliyetler, :Hıristiyanlıgıri 
başlangıcından bu tarafa mevcut olmuştur.· "Misyon" kelimesi ise son 
zamanlarda kullanılniaya başlayan yeni··.·bir .kelimedir. Burada ,KiJise'nin 
klasik misyoner faaliyetleri ile günümüzde Kilise'nin varoluş sebebinin gere
ği olarak i cra ettiği her türlü Kilise faaliyeti. arasındaki farka dikkaf edi!~ 
melidir. (B) 

(5) Matta 28/18-20. 
(6) Michael Amaladoss, ~The Çhallenges of Mission Today" Trendsin Mission (ŞEDOS) Ed. 

William Jenkinson-Helene O'Sullivan, New York 1991, 360. 

(7) Michaei.Amaladoss, Mission Today, Roma 1989, 22-23 .. 
(8) Michael Kratz, 9-13. 
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Daha önce misyon kelimesiyle "Hıristiyan inancının propogandası", 

"Putperest, kafir, zındık veya günahkarların Hıristiyanlığa döndürülmesi", 
~· incirden ve Hıristiyan inancından hab~~siz olanlara dini bilgi verme", "Hava
riler gibi İncil' i ilan etme, yayma ve açıklama", "Kilise'nin henüz mevcut 
olmadığı yerlerde Kilise'yi dikme" ve "Mesih'in Krallığı'nı genişletme~' gibi 
faaliyetler açıkla[lırken, güryümüzde _bu,kelime daha geniş bir anlam,kazan
mıştır.<9> 

1962-Ei5 yılları arasında Roma'da toplanan ll. Vatikan Konsili'nin hemen 
öncesindeki misyon faaliyetleri daha ziyade Hıristiyanlığın mesajını çeşitli 

zümrelere dil ve kültür vasıtasıyla sokmak şeklinde olmuştur. Hıristiyan 

olmayan memleket! erde. çeşitli inançlara mensup insanlara .sosyal yardım 
adı altında okul, hastane, öksüzler ve yetimler yurdu gibi kurumlarda veri
len çeşitli hizmetler, Hıristiyan mesajının insanlara ulaştırılmasında kulla
nılmıştır. Kilise misyonunu icra ederken, zamanın gereklerine uygun hare
ket etmek durumunda olduğunu bilerek iki temel yakl~şıma önem verme
ye başlamıştır. Bunlardan birincisi, Insanların kurtuluşa ulaşmasında bilgi
nin ve aklın rolünü göz önünde bulundurarak İncil'in tebliğine ağırlık 
vermek; ikincisi, daha önce Hıristiyan memleketler ve misyon alanları 

olarak ikiye ayrılan dünyayı bundan sonra bir bütün olarak ele almak. Bu 
yaklaşım geçmişte,. "Pagan" olarak adlandırıla_n ve Hıristiyan olmadıkça 

kurtuluşu mümkün görülmeyen insanların durumunu yeniden tartışmayı 
beraberinde getirmiştir. (lO) 

Dünyada meydana gelen. değişmeler Kilise'yi de etkilemiştir. Kilise XIX. 
yüzyılın sonlarıyla XX. yüzyılın başlarında bir misyon kriziyle karşı karşıya 
kalmıştır. Avrupa'da XVIII. yüzyılda ortaya çıkan "Aydınlanma"nın tesirleri 
devam etmiş ve etkisini ekonomik alanda da göstermiştir. XIX. yüzyıldaki 
sanayileşme, toplumun hem düşünce şeklini hem de hayat tarzını etki
lemiştir. Aşırı nüfus artışı, sanayi şehirlerine göç, tıp alanındaki gelişmeler 
karşısında Kilise yetersiz kalmıştır. (lll 

XX. yüzyılın başında Kilise'yi rahatsız eden en büyük akım yine aydın
lanmanın tesiriyle ortaya çıkan modernizm olmuştur. Kilise modernizme . 
kendi ölçüleri içinde cevap vermeye çalışmış, fakat onun muhafazakar 
tutumu rahatsızlığı gidermede yeterli olmamıştır. Nitekim modernİstdüşün
ce sebebiyle Kilise tarafından aföroz edilen bazı İlahiyatçılar "Kutsal Kitab"ı 

(9) Karl Müller, "Missiology", Following Christ in Mission, Ed. Sebastian Karotemprel, Bombay 
1995, 24-25. 

(10) Amaladoss, The Challenges of Mission Today, 361. 
( 11) Richard Mc Brien, Catholicism, London 1994, 644-648. 
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rhodernist düşünce ışı~ında yorumlama amacında olan "Kutsal Kitap Ha re- / 
keti"ni baŞlatmıştır. <12> .. 

ll. Dün yel' · Savaşı'nın ·sona errhesi}Tie birlikte feolojik · çalışmalardci · bir 
canlanma olmuş ve başını Özvit veDaminiken ilahiyatçıların çekti~i bir "yeni 
teoloji hareketi" başlarruştır. Cizvit Henri de Lubac, Jean Danielou ve Hel1ri 
Bouillard ile Oorniniken Yves Congar ve A. M. Dubatle bunların ileri gelen
leridir. Bunlar Kilise'de reformdan ve halka ait teolojiden bahsetmişlerdirY3> · 

+Daha önce sömürgeci ülkelerin· des te~ i ve ortaklaşa·· çalışmalarıyla 
birlikte yürütülen misyon çalışmaları, sömürge altındaki ülkelerin bağım
sızlıklarını kazanmaları sonucunda misyoner faaliyetlere tepki göstermeleri; 
Kilise'yi misyon konusunda yeni yaklaşımlar geliştirmeye itmiştir. Sömür
geci ülkelerin baskısından kurtularak bağımsızlığa kavuşan üçüncü dünya 
ülkeleri, artık Avrupa kültüründen farklı, kendilerine ait yerli bir kültürü 
yerleştirme gayreti içine girmişlerdir.< 14> 

Hıristiyan ilahiyatçılar ve misycilojistler · artık yeni bir Kilise misyonu 
anlayışının kültürel,' sosyal ve teolojik temellerinin hazırlanması gerekti~ini 
iyice hissetmişlerdir. Artık bir dönüm noktasının eşiğine gelinmiştir. Bu 
noktada özellikle iki isimden bahsetmek gerekmektedir. Protestan taraftan 
Alman misyolojist J. C. Hoekendjik ve Katolik taraftan Ludwig Rütti. Bu 
ilahiyatçılar misyon un anlamı ve gerekliliğini· Kutsal Kitab'a ve dogmatik 
kaynaklara dayalı olarak geliştirmekten ziyade dünyaya köklü bir yönelişin 
gerekli oldu~unu vurgulamışlardır.< 15> 

Yine aynı zamanlarda ortaya çıkan ve J. Danielou, De Lubac, Congar, 
Karrer, Ohm ve Rahner gibi taıimmış ilahiyatçıların geliştirdiği "Dinler 
Teolojisi" çalışmaları, Kilise'ye mensup olmayanların da kurtuluşa ulaşma 
imkanından bahsetmekteydi. 

ll. Vatikan Konsili'nden sonra yeni bir teolojik tartışma başlamiştır. Artık 
"Kilise Dışında Kurtuluş Yoktur" ilkesinden fazla söz etmeden "isimsiz 
Hıristiyanlar", "Gizli ve Aşikar K ilisel er"; "Genel ve Özel Kurtuluş Tarihi", 
"Evrensel Mesih" vb. ifadeler kullanılmaya başlanmıştır;<16> 

(1.2) J. John Heaney, "The Challenge of Modernism", Herder Çorrespondence 1969, Vl/5,.131-
.. 132; Xavier Rynne, Letters From Vatican City (VaticapCouncilll, First Session) London 

.1963, 17-19. ' . 
(13) Giaccomo Martina, "The Histarical Contex in Which the.ldea of a Nejw Ecumenical Coun

cil was Bom", Vatican ll; Assessment and Perspectives Tweenty-Five YearsAfter (1962-
1987), Ed. Rene Latourelle, New York 1988-198911/32-38. 

(14) Martina, "The Histarical Contex ... ", 6. 
(15) K. Müller, Missiology, 25. 
(16) K. Müller, Missiology, 26. 
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B) Diyalog: 

Diyalog kelime olarak karşılıklı konuşma, iki veya daha fazla kişinin 

karşılıklı konuşması ve fikir alış-verişinde bulunmasıdır. Daha geniş anlam
da. diyalog, farklı. ırk ve kültürlere. mensup insanların, medeni ölüler içeri
sinde birbiriyle konuşması ve anlaşması yoludur. 

Dini alanda ise "diyalog", aynı dinden kaynaklanan •grupların kendi 
aralarında olduğu gibi, farklı diniere mensup insanların inanç ve düşün
celerini zorla birbirine kabul ettirme yojuna gitmeden, birbirlerine sıçak ve 
hoşgörüyle bakabilmesi, ortak meseleler etrafında konuşabilrrıesi, tartı

şahilmesi ve işbirliği yapabilmesi anlamına gelir.<17) 

Bu anlamda tarihte hem Hıristiyanların kendi aralarında, hem de Müslü
maniarta diğer din mensupları arasında çeşitli sebeplerle diyaloglar olmuş
tur. Tarih içinde, kendiliğinden ve tabii halde gerçekleşen bu diyaloglar 
belli bir dönemden sonra daha özel bir anlamda ve resmi bir mahiyette Kili
se literatürüne girmiştir. 

Bundan sonra oldukça geniş bir anlama sahip olan diyalog kavramı, 
hem 'Protestan Hıristiyanlarca başlatılan ve Hıristiyanların birliğini amaç
layan "Ökümenik Hareket"(*)te ve hem de Katalik Kilisesi tarafından 
gerçekleştirilen ll. Vatikan Konsili'nde<**) ()nemlibir yere sahip olmuştur. 

1- KiLiSELERİN DİY ALOQA YÖNELiŞi 

1- Protestan Kiliselerdeki Gelişme 

"Dinlerarası Diyalog" kavramı XIX. Yüzyıl Protestan misyonerlerinin 
ortaya çıkardıfJI bir ifadedir. Onlar bu kavramla çeşitli Hıristiyan mezhep
leri ve özellikle de Protestanlararasında daha yakın ilişkiler kurma özlem
lerini ifade etmek istemişlerdir. Protestan misyonerler bir bütün olarak 
dünyayı çekinilmemesi gereken ve Mesih adına kazanılması gereken bir 
alan olarak görmüşlerdir. Bir Baptist misyoneri olan William Carey 
( 1761-1834)'in bütün Hıristiyan mezheplerinin biraraya toplanması 

yönündeki çalışmaları daha ileri seviyedeki toplantılara ve ökümenik 
harekete bir zemin hazırlamıştır. 

(17) G. Tümer-A. Küçük, 396; bkz. Richcırd W. Taylor, "The Meaning of Dialogue", lnter~ 
Religious Dialogue, Ed. Herbert Jai Singh, Bangalore 1967, 55-64. 

(*) Bkz. A. Hikmet Eroğlu, "Ökümenik Hareket", Türkiye ll. Dinler Tarihi Araştırmaları 
Sempozyumu, Ankara, 1996. 

(**) Bkz. A. lsra Göngör, Vatikan, Misyon ve Diyalog, Töre Yay. Ankara 1997. 
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1910'da Edinburg'da gerçekleştirilen misyonerler konferansı temel 
olar~k "DünyaÇapında Bir Misyon Anlayışı" düşüncesiniele almıştır. OŞ) 

1928'de Kudüs'te yapılan toplantıda; ortaya Çıkan en>önemli sonuç 
Konferans'm, di{jer dinlerde bulunan ·de{Jerleri tanıması :ve do{Jrulaması 
olmuştur. Konferans ısrarla bütün im1nanlardarı: Hıristiyanla'rla birlikte geli-
şen seküler kültüre, karşı koymalarını talep etmiştir. :-: ·· 

· 1938'de Tambaram'da gerçekleştirilen misyoner konferansı ise, misyb~ 
nerierin Hıristiyan olmayanlara karşı yaklaşımı konusunda ' bir dÖnüm 
noktası olmuştur. Bu toplantıda Hendrik Kraemer iki temel noktaya dikkat 
çekmiştir. Birincisi, misyönerlerin Hıristiyan olmayantarla ilk ·karşı

laşmalarında karşısındakilerin kültürel çevresi hakkında bilgi sahibi olma
larının önemi; ikinci ise, zor kullanılarak gerçekleştirilen misyoner faali
yetlerin· ça{j dışı oldu{ju ve Hıristiyan olmayan dinlerde bulunan de{jerlerin 
İncil'in mesajı do{jrultusunda değiştirilmesinin gereklili{ji. 

Kraemer bir misyonerin, faaliyetleri esnasında; yerli termiriolojiye müra
caat etmesini istemiştir. Ona göre .di{jer dinler insan çabalarının birer ürünü 
olması sebebiyle insanlı{jın problemlerine doğru cevaplar. verebilecek 
durumda de{jildir.<19) 

23 A{justos 1948'de Amsterdam'da kurulan ve XX. Yüzyılda okürhenik 
hareketin farklı e{jilimlerini uluslararası seviyede ifade eden en somut orga
nizasyon olan Dünya Kiliseler Konı:;\")yi kendisine resmen üye olmamakla 
birlikte temsilci gönderen Vatikan ile ortaklaşa bir Sekreterya kurmuştur. 
Bu Sekreterya'nın amaçları arasında kiliseleri dünya çapındaki misyoner 
faaliyetlerinde ve İncil' i yayma amaçlı projelerinde desteklemek ve ayhca 
kiJiselerin birlik, misyon ve hizmetlerde yenilenmesini teşvik etmek gibi 
hedefler vardır. <20> 

1~61 yılında aynı Konsey'in öncülü~ünde Mexico bty'de yapılan DÜnya 
Misyonu ve Evangelizm konı.,ılu toplantıda dinler arası diyalog konusunda 
bir fikir bidi{ji sağliinamam'akla. birlikte, diyalog, misyon çatısı altında 
değerlendirilmiştir. <21 > · · · 

Protestan Kiliseler ve kurumlar tarafından organize edilen bu toplantılar 
gösteimektedir ki, protestanların XIX. Yüzy!l sonlarında kullanmaya başla~ 

(18) Ataullah Sıodıqui, Muslims' Concem in Dialogue (Basılmamış Doktora Tezi), Birmingham 
1994, 22. 

(19) Sıddıqui, 23. 
(20) Sıddıqui, 25. 
(21) Sıddıqui, 26. 
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dığı "diyalog veya dinlerarası diyalog" kavramı Kilise'nin, dünyada meyda
na gelen .cleğişmeler sonucunda zorunluolarak geliştirdiği .bir dünya misyo
nu projesi içinde· anlaşılm.ıştır. Bu toplantılarda "diğer din ve. kültürlerde 
bulunan ·değerleri tanıma" .·,ve diğer dinlerin mensuplarıyla ilk karşı
laşmalardaki tavırların önemi üzerinde durulması, bu yaklaşımın tem.ellerini 
hazırlamıştır. 

2- Evanjelik Kiliselerio Yaklaşımı 

Evanjelik kiliselerin<*> diyalog anlayış;, diyaloğun . özellikle misyonun 
kontrolü altında olması gerektiği şeklindedir. 1970'deki Frankfurt Dekıe: 
rasyonu da açıkça diyaloğu, misyoner ilişkilerin bir vasıtası olarak tarif 
etmektedir. 

1974 yılında yap!lan Lozan Konferansı ise diyaloğu, ev,angelizmin yani 
Kilise'nin İhcil'i yayma faaiiyetinin önemli bir vasitası' oiarak kabul· etmek-
tedir. <22> · ·. · · · · 

Evanjelikler diyalog kavramını tedricen .kabul etmişlerdir. David Gitari, 
diyalog kelimesinin Kutsal Kitap'ta yeralmamakla birlikte, çağdaş misyoner 
çlüşüncede anahtar bir kavram olduğuna dikkat çekmeldedir. Evanjeliklere 
göre misyon, geleneksel anlamda Kilise'nin en temel görevidir. Diyalog ise, 
bu temel misyonun bir vasıtası olarak kalmaktadır. <23> 

(*) Ev~njelik Kiliseler, kendilerini lncil'e bağlı olarak isimlendiren ve Protestanlar içinde 
muhafazakar Hıristiyanlar olarak değerlendirilen bir cemaattir. Belli başlı özellikleri; "yeni 
bir doğuŞ" veya "kişisel değişim tecrübesi" gibi kavramları ihtiva eden kişisel bi~· din anla
yışına sahip olmaları, Hıristiyan imanının ve hayatının yegane temeli olarak Kutsal Kitab'a 
~~yanmaları, lncil'in vaazı ve evangelizme önem vermeleri ve dolayısıyla farklı bir teolo
jiye sahip. olmalarıdır. 
Evanjelikl~r. üç gruba ayrılmaktadır: 
1- Muhafazakar Evanjelikle~: Protestan ve Anglikanlar arasında Kutsal Kitab'ı teolojik 
olarakharfi harfine alan muhafazakar bir daktirine sahiptirler. 
2- Uzlaşmacı Evanjelikler: Protestan ve Anglikanlar arasında, Ökü~enik Harekete yakıli
lık duyan ve destek veren, bu hareket içinde bizzat çalışan ve işbirliği yapan Hıris

tiyanlardır. 

3- Fundamantalistler: Kutsal Kitab'ın yanılmazlığı doktrinini benimseyen; moderniztn.e, 
liberalizmeve ökümenizme karşı olan evanjeliklerdir. (BI<z. Sıddıqui, 203). 

(22) Sıddıqui, 34-35. 
(23) Sıddıqui, 36-37. 

183 



3-:; Katolik Kilisesi'ndeki Gelişmeler.·· 

~- 11. Vatikan Konsili Paj:>a XXIII. ·John'un gayretleriyle 'Roma'da gerçek
leştirilmiştir. Papa bu Konsil'i toplamadaki amacının, Kilise'yi öğreti, 

disiplin ve organizasyon yönünden günümüze taşımak Ölduğunu ifade 
etmiştir. Konsil'in en önemli konularından birisi, dünya üzerindeki bütün 
Hıristiyanların ve Kiliseleriri birliği olmuştur. Konsil, ll Ekim 1962'de 
başlamış, çeşitli konular hakkında dört oturum halinde devam etmiş ve 8 
Aralık 1965'te sona ermiştir. Konsil'in ele aldığı önemli konulardan biri 
de Kilise'nin diğer dinlerin mensuplarıyla ilişkisi olmuştur. Konsil'e iştirak 
eden temsilcilerin diğer diniere yaklaşımını, bu konuda uirrian olan ilahi
yatçılar şekillendirmiştir. Bu. sebeple Konsil'in diğer dinlerre ilgili tavrında 
büyük bir tesiri olan bazı ilahiyatçıların görüşlerini kısaca zikretmek 
gerekmektedir. <24> 

. . . 
Bu ilahiyatçılardan birisi, 1950 ve 1960'1ı yıllarda Hıristiyanl!k dışındaki 

dinlerle ilgili yeni bir teoloji geliştiren Jean Danielou (1905-i974)'dur._Q, 
"din"ile "vahiy" arasında bir ayırım yapmıştır. Ona göre din, Tanrı'yı arama 
yönünde bir insan çabasıdır; Vahiy ise, Tanrı'nın insanlık tarihine girerek, 
insanlarla iletişim kurmasıdır. Danielou'ya göre, sadece Hıristiyanlik "asli 
günah"ı ortadan kaldırabilecek bir pozisyondadır. Çünkü Tanrı sadece Hıris
tiyanlık vasıtasıyla tarihe karıŞmıştır. Bununla birlikte o, diğer dinlerde bulu
nan bazı hakikatierin tezahürlerini keşfeder. Ona görediğer dinler, gerçek
liğin kutsal boyutunun farkındadır. İslam ve Yahudilik, Tanrı'yı bilmekle 
birlikte Tanrı hakkındaki bilgileri eksiktir. Bu yüzden o şunu teklif etmek
tedir: "Hıristiyanlar diğer dinlerde bulunan iyi değerleri değerlendirmek, 

saHaştırmak ve İncil'e göre değiştirmek için çaba göstermelidirler." Dani
elou'nun değerlendirme, safiaştırma ve değiştirme gibi ifadeleri onun Hıris
tiyanlığın Hıristiyan olmayan dinlerdeki değerlerle ilişkisinin mahiyeti konu-
sundaki görüşlerini açıklamaktad~r. <2.5) .. . 

Danielou'ya göre Tanrı'nın yegane vahyi olarak Hıristiyanlık, Hıristiyan 
olmayan dinlerdeki değerleri ve gerçekleri, hatalarından ve bozukluklarından 
kur:tarır veyçı Yahudilil} ve İslam örneğinde olduğJ,I gibi onlardabulunan cüzl 
vayhi tamamlar. Yine ona göre "Kilise dışında kurtuluş", Tanrı'nın gizli çalış
maları sayesinde bir ihtimal dir. <26> 

(24) Sıddıqui, 28. ' ,, 

(25) R. B. Sheard, lnterreİiğious Dialogue in the Catholic· Church since Vatican ll-An Histerical 
and Theological Study, New York 1987, 18. -

(26) Sheard, 19 .. 
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· Konsil'e etki eden difjer önemli bir ilahiyatçı ise, Karl Rahner'dir. (1904-
1984). ·Karl Rahner, Danielou gibi Hıristiyanlığı bütün insanlara yönettiimiş 
"mutlak din" olarak anlamıştır. Ona göre diğer dinler, insanoğlu tarafindan 
tesis edilmiş dinlerdir ve geçerli değildir. Bu yüzden. Rahner'in görüşüne 
göre, Hıristiyanlık nazarında geçerli ve meşru din daha ziyade Tanrı'nın 
insanlar üzerinde.ki faaliyetidir. Tanrı'nın kendisini insanlarla irtibata geçi
rerek ·vc;ıhyetmesidir. <27> 

. Rahner şöyle demektedir: "Bir Putperesti, henüz kendisine Tanrı'nın 

inayeti ve hakikat herhangi bir yolla ulaşmamış birisi olarak kabul etmek 
yanlış olabilir.. Bununla birlikte Tanrı'nın inayetini belli bazı durumlarda 
tecrübe etmişse, bu durumda o, dışardan misyoner vaazın etkisinde kalma
dan önce ,de gerçek anlamda vahiy almıştır."<28l 

Bundan sonra Hıristiyan misyonu ve Kilise'nin diğer inançtarla müna
sebetinde bir gelişme olmuş, artık Hıristiyan olmayan bir insan, kazanılması 
gereken bir obje olarak görülmemiştir. Daha ziyade o,. ilerlemekte olan ve 
kendisine esas yön ve kapının gösterilmesine ihtiyaç duyan bir kişi olarak 
görülmüştür. <29> · 

Kilise'nin özellikle lslam'a karşı tavrını yeniden değerlendirmesinde etkisi 
olanbir başka .önemli ilahiyatçı, Louis Massignon (1883-1962)'dur. Massig
non müslümanları, "lsmail'in oğulları" olarak tanımlamıştır. O, Islam'ın .Hz. 
İbrahim ve Hz. !smail kaynaklı bii' din oluşunun önemi ve Hz. Muhammed'in 
getirdiği mesajın doğruluğu üzerinde durarak teolojik yonden önemli bir 
bakış açısı getirmiştir. 

Bununla birlikte İslam uzmanı olarak bilinen ve çalışmalarını İslam Tasav
vufu ve özellikle Hallac-ı Mansur üzerinde yoğunlaştıran, dolayısıyla müslü
manları çok yakından tanıma fırsatı bulan Massignon'la ilgili bazı bilgiler, 
onun esas hedefi hakkında bize ip uçları vermektedir. 

L. Massignon, herşeyden önce İslam'ı İbrahim'e dayalı bir din olarak açık
lamaya çalışırken; Kur'an'ın yeni diye takdim ettiği hususların aslında yeni 
olmadığını vurgulamakistemiştir.P0l · 

İkinCisi, Massighon'uri Papa VI. Paul ile olan yakın dostluğundan söz 
etmek yerinde olacaktır. Kilise'nin diğer dinlerle ilişkileri hakkındaki Konsil 

(27) Karl Rahner, "Christianity and the Non-Christian Religions", Theological lnvestigations, 
Londan 1966, V/118. 

(28) Karl Rahner,'V/13L 

(29) Sıddıqui, 29. 

(30) Neiİ Robinson; "Massignon, Vatikan ll and Islam as an lbrahamic Religion", Islam ahd 
Christian-Muslim Relations, Birmingham 1991, 11/2, 190-194. 
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dokümanının hazırlanması ve tasdikinde büyük emeği olan Papa VI. Paı.ıl ile 
Massignon, İslam'da Mesih imajını ,araştıran ve tesbit etmeye çalışan Doğulu 
Hıristiyanların kurduğu "Badaliya" isimli derneğin üyesidirY1> 

Massignon hayatı ·boyunca yaptığı ~raştırmalari İslam dininde bulun
duğunil düşündüğü Hıristiyani unsurları keşfetmeye tahsis etmiştir. Hallac-ı 
Mansur hakkındaki araŞtırmalafını da bu çerçeve!aedeğerJeridirmek gefekir. 
Nitekim H.A.R. Gibb 1962'de Massignon için yazdı'ğı ithaf yazısinda, "0, 
Islam Edebiyatinda Hallac'ı aradı, Hallac'ı buldu ... çağdaş İslami yaşayışın 
ve .düşünüşün her cephesini ve yöresini araştırdı ... o, müslümanlarla Kato-
likler'in manevi hayatları arasında bir bağ aramaktaydı ... " ifadelerini kullan
mıştır. <32> 

Edward Said'e göre Massignon aslında Doğu'nun farklı olduğunu kabul 
ediyördu. Bununla birlikte onu istediği şekle sekabileceği ümidini: t('lşı-
yordu.<?.3> · , .. 

· Massignon İslam TasaVvuful1da önemli bir yeri olciın Hallac'ı Katelik bir 
Hıristiyan gözüyle değerlendirerek, onunla Hz. İsa arasında bit benzerlik 
aramış ve bağ kurmak istemiştir. Böylece Islam tasavvufunu'n Katelik 
düşüneeye yakın olduğunu vurgulamak istemiştir. 

lslarl1 tasavvufu üzerinde ·çalışan diğer bazı Batılı ilim adamları da 
Hallac'a aynı gözle bakrnıştır. Ünlü şarkiyatçılardan Jean· During, "Le 
Combat Mistique" isimli eserinin bir bölilmünde Hallac'i anlatırken, "insanın 
onun· mesajını, "söz, ten haline geldi" diyen· İncil ifadeleriyle özetleyesi' geli
yor" demektedir. <34> 

II. RESMI KİLİS E DOKÜMANLARlNDA DIYALOG 

1- Il. Vatikan Konsili Kararlarında. 

ll. Vatikan Konsili, Kilise'nin kendi iç problemleri, Hıristiyarı!arın birliği ve 
Kilise'nin günümüze taşınması gibi konularda önemli kararlar alması yanın
da, Kilise'nin diğer diniere bakışı ve ilişkileri j<onusunda .y~ni yaklaşımlar 
getiren bir konsil olarak hem Hıristiy('lnların hem de Hıri~tiyan olmayanl('lrın 

dik~atini çekmiştir. Il. Vatikan Konsili'nin aynı zama~da, Kilise'pin misyon 

. (31) Robinson, 194. 
:.; ·., E.'!(32) Edward Said, Oıyantalizm, Terc. Salahattİn Ayaz, 3. Baskı, lstanbul1991,,4.12. 

·· (33) Said, 423. 

(34) Reyhan Öztaş, Marifet ve Tevhid, Yolun Üç Merhalesi (Basılmamış Lisans Tezi};Ankara 
1983, 21. 
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anlayışına yeni bir çehre kazandıran misyoner bir konsil olarak değer

lendirilmesi(35) diğer dinlerle olan ilişkilerle ilgili ifadelerine ayrı bir önem 
katrrııştır. 

Konsil'in diğer dinler ve onlarla diyaloğu konu ettiği dokümanlar, Lumen 
Gentium, Ad Gentes, Dei Verbum, Dignitatis Humanae ve Nostra'Aetate 
isimli dokümanlardır . 

. Konsil'in Li.ım~n Gentium isimli dogmatik kararı aslinda Mesih'in. bütün 
insanlığın ışığı olduğunu vurgulayan ve Yahudilerle Hıristiyanları hatta genel 
olar~k bütün insanları Mesih'te birleşmeye davet eden bir karardır; Aynl 
doküman Katelik Kilisesi'ni kastederek Kilise'nin görünmeyen yapısından ve 
bu sayede Mesih'in iUıhT gerçeği ve inayeti bütün insanlara ulaştirdığından 
söz etmektedir.<36> Lt.imen Gentium bu çerçevede henüz İncil'i kabul etme
miş birecemaat olarak Yahudilerden söz ettikten sonra Müslümanlarla ilgili' şu 
ifadeleri kullanmaktadır: "Fakat kurtuluş planı, Yaratıcı'yı kabul' edenleri de 
kapsamaktadır, onlar. arasında birinci planda Müslümanlar vardır: Onlar. İbra~ 
him'in ··imanına açıkça bağlanıdar ve bizimle birlikte: ·bir ve:.merhametli 
Tanrı'ya taparlar ve insanların kıyamet günü yargılanacağına inanır:lar.<37 > 

: Bu Konsil kararı aynı yerde Yahudiler, Müslümanlar ve diğer Hıristiyan 
olmayanlara işaret .ederek şu .:ifadeleri kullanmaktadır: "K~ndi h~taları 

olmaksızın, Mesih'in ineili'ni ve ·Kilisesi'ni· bilmeyen fakat bununla birlikte 
Tanrı'yı samimi bir kalple arayan, Tanrı'nın inayetiyle hareket eden,.ve fiile
rincle kendi vicdı;ınlarının yol göstericiliğin,de hareket etmeye çalışan\ı:ır da 
ebedl kurtuİuşı:ıylaşacakla_rdir."<38>. · · · · · · · · 

Lumen Gentium,',un bu ifadeleri Kilise'nin diğer dinlere· bakışında olumlu 
bic adım olarak kabul edilmiştir. Ancak kararın ifadeleri Müslümanlar :cla 
dahil bütün Hıristiyan olmayanları, Tanrı.'nın çocukları olarak tanımladıktan 
sonra, onları Kilise'nin önderliğinde oluşacak "yeni halka", "Tanrı'nın Aile" 
si" ne dahil olmaya davet .. etmektedir. Bu sebeple mesela Hıristiyan ilahi.
yatçılardan Hastings bu ifadeleri yorumlarf<en_şöyle demektedir."HırisJiyan 
olmayanlar bazı değerli niteliklere sahip olmalarına.rağrr:ıen hala birçqf< 
eksikleri vardır. Bu yüzden arzu edilen • nihaT . hedefe . ulaşapilmel~ri, için 
misyoner faaliyet mutlaka gereklidir. <39> 

. '.. : . .. ' ,., . 

(35) Karl Müller, Missiology, 25. 

(36) Flannery, 357 (Lumen Gentium, 8). 

(37) Flannery, 367 (Lumen Gentium, 16). 

(38) Flannery, 367 (Lumen Gentium, 16). 

(39) A. J. Hastings, Concise Guide to the Documerits of the Second Vatican· Council, London 
1968,1/197. .. 
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Konsil'in Ad Gentes isimli dokümanında da Kilise'nin tabiatı icabı misyo
ner oldu~unu vurgulandıktan sonra Hıristiyan olmayanlar hakkında şöyle 
denilmektedir: "Onların çabalarının aydınlatılmaya ve düzeltilmeye ihtiyacı 
vardır, ta ki bu çabalar gerçek Tanrı'ya yöneltsinler ve lncil için_ bir_haz~rlık 
olsunlar."(40> · 

Dei Verbum (Ilahi Vahiy) isimli dokümanda da kısaca peygamberleı;tari" 
hine de~inilerek, bütün peygamberlerin ve taraftarlarını11 "Vadedilen.Kurta
rıcı"yı bekledikleri ifade edilmektedir. Dokümcında, peygamperlik zinciri 
lncil'in -· yoluna hazırlık ola-rak de~erlendirilmektedir. MükemmeL vahyin 
Mesih'in gerçekleşmesinden sqnra, art_ık daha paşka _bir vahiy aramaya yt;!r 
olmadıfjı VtJrgulanqıaktadır.(41 > · · · · · · · · · 

Konsil'in, Dignitatis Humanae .isimli , dokümanı, din hürriyeti ve insan 
hakları konusunda oldukça dikkat çekici ifadeler ihtiva.etmektedir, John.S. 
Murray. bu dokürrianı. de~erlendirirken, Kilise'nin Katalikterin azınlıkta oldufju 
yerlerde 'Kilise· için . hürriyet. ve. Katolikler.in, ço~unlukta olduğu~: yerlerde ise; 
Kilise için imtiyaz, di~erleri için de hoşgörüsüzlük gibi bir çifte standarda göi 
yumdu~lina dikkat çekmiştir. . . ; -

-. - Bu dokümanın ikinci-bölümünde'vaftizli -olanlarla_, ·olmayanlar arasında 
bir ayrıma gidilmiş ve şu ifadeler kullanılmıştır: ·. "Bu~day ekilirken- zararlı 

otlabida saçılmıştır, fakat her ikisiniri geliŞimine dünyanın sonunda: gelecek 
olan hasat mevsimine kadar izin verilmiştir."(42> - ,, .,_ .. 

Konsil'in cJi~er dinlerle diyalo~ ve-özellikie Islam -hakkında 'en· aÇik if~-C:ie
leri kullandıfıı doküman Nostra Aetate'dir. Bu doküman dogmatik bir karar 
de~il. bir 'deklerasyondUr. Bu:deklerasy'oh tarihte' Hıristiyanlarla.Müslümanlar 
arasında yaşanmış olan kavgaların unutulması gerektiğini ve çeşitli alan
larda işbirlifjine gidilmesi gerekti~ini ifade etmiştir; Bunanla biflikte Müslü
manlardan Ve inançianndan bahsederken oldukça seçici davranarak· onların 
Bir olan Tarirı 1ya ibadet ettiklerini ona Hz. Ihrahim'in kendisini adadıfjı gibi 
teslim ettiklerini lsa'yı bir peygamber olarak kabul ettiklerini ve saygı 
duydı.iklarııiı, Hz. Meryem'i saygıyla andıklarını, Ahiret gününe, ceza 've 
mükafata inandıklarını ifade etmektedir.(43> 

Konsil kararlarının ifadeleri göstermekteait'ki 'Rahner'in "İsimsiz Hıris
tiyanlar" tabiriyle ifade etti~i teolojik görüşü KonsiLtarafından kabul görme-

(40) Flannery, 814 (Ad Gentes, 2). 

(41) Flannery, 751 (Dei Verbum, 3). 

-- (4_2) FlannE\'Y• 807 (Dignita~is Jiumanae, ,ll), 
(43) Flannery, 739-740 (Nostra Aetate, 3). 
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miştir. Bununla birlikte ll. Vatikan Konsili, Kilise'nin diğer dinlerle ilgili yakla
şımına biraz genişlik getirmiştir. Bilhassa Katalikler Müslümanların inanç
larında bazı manevi zenginlikler keşfetmiştir. Buna rağmen, Müslümanların 
inançlarında bakış açıları oldukça seçicidir. Müslümanların tek ve bağışlayıcı 
Tanrı'ya inandıklarını açıkça ifade ederlerken, Hıristiyanlıktan sonra yeni-bir 
vahyi . kesir;ılikle, kabul edilemez. bulmak~adırlar. Nostra Aetate, Müslü
mantarla ve. di!)er din merısuplarıyla bir diyalog sürecinin başlamasına zemin 
hazırlamış ve. bununla ilgili bir sekreterya kurulmuştur:. Bun~nl~ birlikte 
"misyon" ile "diyalog" arasındaki gerilim, yaklaşık 20 yıl gideriıememiştir. 
Konsil doküinanları bir taraftan misyona· işaret ederken di!)er yandan diya
lo!)u tavsiye etmiştir. Ancak diyalo!)un, misyon un bir parçası olup olma~ıgı 
veya diğer dinlerle ilişkide diyalogsal bir misyonun uygulanıp uygu
lanmayaca!)ı konularında' aÇık ifadeler. kullanmainıştır. Bu· durum misyon 
koniisiında yeni tartışrhal~mi sebep 6imuştur. 

' >c: i • 

2- Pap_fılık Genelgelerind~ 

·. Kilise'nin misyonu ve diğer.dinlerle diyaloğa_ girmesi konusundaki tartış
malara, Konsil sonrası yayınlanan Papalık genelgeleri açıklık getirmiştir. 

Özellikle misyon ve diyalog ilişkisi. konusunda Papa yı. Paul'ün ~'Ecclesiam 
Suam" · ve Pa pa lı. John Pqtll'ün . ;;_~ed~mptoris M_is~i~" islmli. genelg_l=l~ri 
oldukça dikkat çekiçi ifadeler ihtiva etmekteqir, 

Papa: VI. Pı;ıurün "Ecdesiarn Suarh" adlı genelgesinin ~ana konu_su, -Kilise 
il~ dünya arasındaki diyalogdur., Papa'ya göre Kilise dünya ile diyalo!)a 
sö yi eceği. bir sözü ve verece!)i bir mesajı olduğ!Jnc!an dolayı girmek zorun~ 
dadır. Papa burada Kilise'nin bütün insanlara gönderildiğini, dolayısıyla bu 
diyaloğun bütün insanları kurtuluşa. ulaştırma diyaloğu olduğunu vurgu-

(44) ' . . . . ·- . . .. •. 
lamıştır. . _ _ _ _ _ - _, . • 

: .• . • ',. 't; 1 • 

Papa ll. John .Paill'ü_n i991 yılında yayınladığı "Redemptoris _ Missio'; 
(Kurtarıcı Misyon) isimli genelgesi misyon ile diyalog arasındaki ilişkiyi aç-ık
laması ve Konsil sonra_sı ortaya çıkan tartışmalara bir cevap mahiyeti taşı
ması bakımından oldukça öne~lk.lir. Pa pa, genelgeı;ıin giri~i~de ,bu 'genel~ 
geyi Kilise'nin misyoner vekaletinin geçerliliğini vurgulamak için yayın
ladı!)ını ifade etmiştir. 

Genelgenin "Di!)er dinlerle diyalog" başlı!)ı altında Papa şöyle demek
tedir: "Dinlerarası diye:ilog Kilise'nin bütün insanları Kilise);e döndürme 

(44) Bkz. Catholic Official Teachings (VIII): Clergy aıid Laity, Ed. Odile M; Uebhard, Wilming-
ton 1978, 114cl15. , 
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amaçlı misyonunun bir parçasidır. :Karşılıklı bilgilenme ve anlayışı zengin~ 
leştirme vasıtası 've metodu olarak ·diyalog misyona zıt değildir; esasen 
misyonlaıve misyamin şekilleriyle diyalog arasında özel bir bağ vardır. Bu 
misyon aslında- Mesih'i ve İncil' i bilmeyenlere ve diğer dinlerin mensup
Ianna yöneliktit:<45> 

Pa pa ·aynı genelge'de ·şu ifadeleri· kullanmaktadır. "Kilise ,diyalog vası~ 
tasıyla il1sanlığa, ait dini geleneklerde ve kişilerde biiiiinan ve bütün insanlıgı 
aydıniatan ·~erçeğe aitbir ışığı ve'Keiam;ın tohumtarıhı aÇiğa çıkarmak iste~ 
mektedir ... Böylece. Kilise' kendi kimliğini daha derin bir şekilde gÖzderi geçi~ 
rir v~ bdi:ön insantat' iÇin sahip olduğu vahyin mükemmelliğini ispat etmiş 
6ıi:ır:;<46> · · · · · · · ·· · · · ··· • 

.·;·, 

P~pa n: John PauLRedernptoris ly\issio'da. Kili~e'nin .bugünkü çağçlaş 
misyonunda önemli bir yeri ol~n İnkGltUrasyorı'!~)gili, ~laraJ< dq Ş~f1lflrı 
söylemektedir: "Kilise'nin Hıristiyan· olmayan kGitürlere girme süreci oldukça 
uzun bir yoldur. Bu, sadece dışardan bir adaptasyon meselesi değildir. 

Çünkü İnkültürasyon, hakiki kültürel değerlerin Hıiistiyanlikla butünleşmek 
suretiyle :-asli bir değişime uğramçısı ve Hıristiyı=i'nlığın :çeşitli ı 1insan kültür-
lerine sökulması anlamına gelir.'~('ı-7) · . 

cr, inkülturasydh~ yeni' bir k~Ilme blriı:'asına r~ğmeh, başlangıÇtari he ri· Kili
s'e'nin in:cil'i ;yayma a'maÇlı misy6nE!Hri~Iiyetlerinin temel Onsurlarından biiisi 
olmuştur. <48> Marcello Azevadö'y'a<gör~~ irikuftür~syori, Hıristiyan mesajı il'€! 
külti:i'r veya kültürler 'arasındaki· dinamikilişkidir:•Hırisfiyari hayat tarzının bir 
kültüre soki.ılmasıdıô19> 'Bu- terim Hıristiyan 'tnesajının çeşitli kültürlere söz 
köıitisu kültürlerin ş'artlarıha üydurularak, yani yerlileştirilerek uygun tarzda 
sökulması sürecidir. <50> . . . · 

·:8li nokt~da önerrili olan husus, Kilise trıisyonuhda irikültGrasyon'un' ve 
diyaloğun yeri ile İnkültürasyon ile diyalog arasındaki zorunlu ilişkidir. Zira 
Kilise' misyonerterine hedef alırian bir kültürde ç'ağdaş misyonda önerrili yeri 

(~5) Bkz. John Paul ll., Redemptoris Missio(Ency~lical L~tter ofthe Supreme Pontiff on the 
Perin'an~nt V~Iidity ~fthe Church's Mi~sionary Mandat~). Libre~ia' Edltrice Vaticana, Roma 
1991,:70. ;'. . ' '·· ı; ' :,,, . . . . 

(46) Redemptoris Missio, 72. ·' 

(47) Redemptorjs Mi~siq, 66~q7; . . . . . . . 
(48) A. Roest Crollius Arji, "lnculturation'~, Following Christ in Mission, Ed. Sebastian Karo-

'· temprel, üo.' · · ·. · '' · · · · · · · · ,,. · 
(49) Francis Raymond Podgorskı, Towards A Catholic The_ology ofMissionary [)ialogu~ And 

· Dialogical Mission With Other Religions, Roma 1987, ) 85. 
(50) Gerald O'Collins-Edward G. Farrugia, A Concise Dictionary ofTheology, New York 1991; 104. 
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olan İnkültürasyonu tatbik edebilmeleri için, söz konusu kültürün unsurlarını 
ve mensuplarını çok yakından tanımaları gerektiğini anlatmıştır. Bu ise bir 
diyaloğu gerekli kılmaktadır. Çünkü hedef kültür içinde İncil'in nüveleri 
olarak kabul edilen iyi unsurların tesbiti, saflaştırılması, düzeltilmesi ve neti
cede Kilise'ye uzanan yolda kullanılması söz konusudur. Aslında asıl ifade 
edilmek istenen şey Kilise'ye giden yoldan ziyade Kilise'nin Hıristiyan olma
yan bir kültür içinde dikilmesi ve Hıristiyan mesajı ile hayat tarzının oraya 
sokulmasıdır. 

Papa VI. Paul'ün talimatıyla 1964 yılında kurulan Hıristiyan Olmayanlar 
Sekreteryası da Kilise'nin çağdaş misyonunun yürütülmesinde önemli bir 
fonksiyon icra etmektedir. Yeni adı "Papalığa Bağlı Dinlerarası Diyalog 
Konseyi" olan bu kurum halen faaliyetlerini devam ettirmektedir. 

Sekreterya'nın ilk başkanı Kardinal Marella Konsil Babalarına gönderdiği 
bir mektupta kurumun faaliyet amacını şöyle açıklamıştır: "Faaliyetlerimizle, 
Kilise'nin misyoner faaliyetlerini yürüten "S. Cangregation de Propaganda 
Fide" teşkilatının çalışmalarına, misyon faaliyetlerinin kanunen mümkün 
olmadığı yerlerde yardımcı olmaya ve boşluğu doldurmaya çalışacağız."<51 l 

Sekreterya'nın Sekreterliğini yapmış önemli isimlerden birisi olan Pietro 
Rossano ise, Sekreterya'nın amaçları ve metodlarından söz ederken kuru
mun, Kiliseler tarafından Hıristiyan mesajı ile diğer dini kültürler arasında 
sürekli' devam eden ve diyalog vasıtasıyla gerçekleştirilen İnkültürasyon 
sürecine katkıda bulunduğunu ifade etmiştir.<52l 

Bugün Hıristiyan dünyasında Hıristiyanlık dışındaki dinler ve mensup
larına karşı üç çeşit yaklaŞım vardır. Birincisi, Çoğulcu (Piuralist) Yakla
şımdır. Buna göre, dünyadaki bütün dinler eşittir ve yegane ilahi gerçeğe 
giden geçerli yollardır. Bu durumda Mesih, çok sayıda eşit ve önemli vahiy 
arasında bir vahiydir. İkincisi, Hıristiyanlık dışındaki dinleri Dışlayıcı (Exclu
sivist) Yaklaşımdır. Buna göre, sadece ilan edilen İncil'i işitenler ve Mesih'e 
yegane kurtarıcı olarak iman ettiğini açıkça ikrar edenler kurtuluşa erişe
bileceklerdiL Üçüncüsü, bütün dinleri Kapsayıcı (İnclusivist) Yaklaşı'mdır. 
Buna göre Mesih, Tanrı'nın yegane ve normal vahyidir. Bununla birlikte, 
apaçık görünen Hıristiyan Kilisesi'nin dışında kurtuluş mümkündür; fakat bu 
kurtuluş Mesih'le olacaktır. Kapsayıcı yaklaşımda Hıristiyanlık dışındaki 

dinleri, Tanrı'nın Kurtuluş Planınının birer parçası olarak görme düşüncesi 
vardır. ll. Vatikan Konsili'nin tutumu bu son yaklaşıma girmektedir. 

(51) Pietro Rossano, "The Secretariat For Non-Christian Religions From the Beginnings to the 
Present Day: History, ldeas, Problems", Bulletin XIV (2-3), 1979, 91. 

(52) Rossano, 90. 
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